
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА 

                                  Семнадцатая                                  сессия четвёртого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

27 декабря 2024 г.                                                                                           № 134 

 

О выполнении решения 

Муниципального совета 

Чернянского района от 

31.01.2024 г. № 41 «О 

программе выполнения 

наказов избирателей, 

поступивших членам 

Муниципального совета 

Чернянского района во 

время избирательной 

кампании 2023 г.» 

 
 
 

Руководствуясь действующим законодательством о местном 

самоуправлении, рассмотрев обращения и просьбы жителей Чернянского 

района и предложения администрации Чернянского района по их 

исполнению, Муниципальный совет Чернянского  района  

решил: 

1. Информацию о выполнении решения Муниципального совета 

Чернянского района от 31.01.2024 г. № 41 «О программе выполнения наказов 

избирателей, поступивших членам Муниципального совета Чернянского 

района во время избирательной кампании 2023 г.» в 2024 г. принять к 

сведению без замечаний, деятельность администраций Чернянского района и 



2 
 

муниципальных образований в выполнении наказов и инициатив жителей 

Чернянского района принять к сведению, в целом одобрить и поддержать 

(приложение). 

2. Поручить главам городского и сельских поселений совместно с 

заинтересованными органами обеспечить надлежащий порядок и уход за 

выполненными в рамках исполнения наказов избирателей объектами. 

3. Разместить данное решение на официальном сайте органов местного 

самоуправления Чернянского района (адрес сайта: https://chernyanskijrajon-

r31.gosweb.gosuslugi.ru)). 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

5. Контроль за выполнением возложить на постоянную комиссию по 

социальным вопросам и вопросам природопользования. 

 

 

Председатель Муниципального совета 

Чернянского района                                                                               М.В. Чуб 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru)/
https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru)/


3 
 

Приложение  

к решению Муниципального  

совета Чернянского района  

от 27.12.2024 г. № 134 

 

 

Программа  

выполнения наказов избирателей, поступивших членам Муниципального совета Чернянского района 

 во время избирательной кампании 2023 г., на 2023 г. – 2028 г. 

 
№ 

п/п 

Содержание наказа Сроки выполнения, 

ответственные за 

исполнение 

Меры по выполнению 

1 Строительство тротуара от ул. Молодежная до ул. Центральная с. 

Андреевка 
2025-2028 г., 

Морозов С.А. – первый 

заместитель главы 

администрации Чернянского 

района по реализации 

проектов и программ в 

строительстве и 

градостроительной 

деятельности (далее – 

Морозов С.А.) 

Исполнено, 2024 

2 Отремонтировать или выполнить новое асфальтное покрытие дороги, 

соединяющей ул. Молодежную и ул. Центральная с. Андреевка со 

стороны ТОКа 

2023 г.,  

Морозов С.А.  

Исполнено, 2024  

3 Сделать дорогу с твердым покрытием между улицами Боярская и 

Сукмановка с. Александровка 
2025-2028 г.,  

Морозов С.А. 

 

4 Покрасить газопровод на ул. Молодежная с. Андреевка (в настоящее 

время ржавый и неухоженный) 
2024 г.,  

Морозов С.А 

 

5 Построить дорогу с твердым покрытием между улицами Луговая и Мира 

с. Волоконовка 
2025-2028 г.,  

Морозов С.А. 

 

6 Ремонт помещений Волотовской поселенческой библиотеки 2025-2028 г.,  

Морозов С.А. 

Включено в план ремонта за счет 

районного бюджета в 2025 г. 

7 Отремонтировать  или выполнить новое асфальтное покрытие 2025-2028 г.,  ПСД выполнена 



4 
 

№ 

п/п 

Содержание наказа Сроки выполнения, 

ответственные за 

исполнение 

Меры по выполнению 

дороги по ул. Верхняя Грачевка с. Волотово. Так как асфальтное 

покрытие было выполнено в 2001году, дорога совсем разбита 

Морозов С.А. 

8 Жители села Холки просят установить им вышку сотовой связи, 

как для обычной телефонной связи, так и для мобильного 

интернета, так как связь в селе ловим местами 

2024 г.,  

Морозов С.А. 

Исполнено, 2024  

9 Ремонт памятника погибшим воинам 1941-1945 гг. в с. Холки 2024 г., Морозов С.А. Исполнено, 2024  

10 Строительство асфальтной дороги к кладбищу, ул. 

Старомасловская с. Ездочное 

2025-2028 г.,  

Морозов С.А. 

 

11 Уложить твердое асфальтное покрытие между домами №№ 2, 1, 5а 

на ул. Центральная с. Ездочное и при выезде на основную дорогу с 

территории МКД 

2025-2028 г.,  

Морозов С.А. 

 

12 Благоустройство территории, прилегающей к территории МБОУ 

«СОШ с. Лозное». 

2023 г., Морозов С.А. Исполнено, 2023 

13 В связи с приходом в неудовлетворительное состояние дорожного 

полотна по улице Имени Шевелева Е.П. и улице Новая, требуется 

капитальный ремонт дорожного полотна выше указанных улиц в с. 

Лозное. Данное мероприятие позволит улучшить качество жизни 

жителей села, увеличит доступность к социальным благам. 

2025-2028 г.,  

Морозов С.А. 

Выполнена ПСД 

14 Заменить (обновить) детскую площадку в структурном 

подразделении детский сад «Колобок» с. Малотроицкое 
2025-2028 г.,  

Морозов С.А. 

 

15 В связи с приходом в неудовлетворительное состояние дорожного 

полотна на улицах Дружная - Молодежная в             с. 

Малотроицкое произвести капитальный ремонт. 

2025-2028 г.,  

Морозов С.А. 

 

16 Обустройство тротуара в с. Новоречье, ул. Центральная  от 

тротуара детского сада до поворота на ул. Луговая в целях 

безопасности передвижения пешеходов. 

2025-2028 г.,  

Морозов С.А. 

 

17 Обустройство тротуара в с. Новоречье по ул. Центральная  от 

тротуара детского сада до дома № 74 (магазин) в целях 

безопасности передвижения пешеходов, включая детей. 

2025-2028 г.,  

Морозов С.А. 

 

18 Обустройство асфальтированной площадки для парковки у 

детского сада со стороны ул. Молодежная с. Новоречье 

2025-2028 г.,  

Морозов С.А. 

Исполнено, 2024  

19 Ремонт дороги с. Новоречье, ул. Молодежная 2024 г., Морозов С.А. Исполнено, 2024 



5 
 

№ 

п/п 

Содержание наказа Сроки выполнения, 

ответственные за 

исполнение 

Меры по выполнению 

20 Ремонт дороги с. Ларисовка, от перекрестка с. Александровка- с. 

Поздняковка до дома ул. Зеленая, 41 

2025-2028 г.,  

Морозов С.А. 

 

21 Ремонт дороги с. Поздняковка, от ремонтной мастерской до дома 

по ул.Зеленая, 45 

2025-2028 г.,  

Морозов С.А. 

 

22 Оказать содействие в ремонте дороги по ул. Центральная                  

с. Новоречье 

2024 г.,  

Морозов С.А. 

Исполнено, 2024 

23 Строительство дороги с твердым покрытием между селами Волково 

Чернянского района и Копцево Губкинского района 
2025-2028 г.,  

Морозов С.А. 

 

24 Ремонт стадиона на территории МБОУ СОШ № 3 2025-2026 г.,  

Морозов С.А. 

 

25 Произвести капитальный ремонт здания средней школы в            с. 

Большое 

2026 г.,  

Морозов С.А. 

Включено в план капитального 

ремонта в 2026 г. 

26 Построить тротуарную дорожку по ул. Центральной от 

администрации до домовладения № 194 в  с. Ольшанка 

2024 г.,  

Морозов С.А. 

Исполнено, 2024 

 
Всего по итогам 2024 г. и всего срока программы:   

выполнено полностью: 9 наказов (35%), 

                                            15 наказов (65 %) – на исполнении, включены в план исполнения 2025-2028 гг.,  

                                            0 наказов – не выполнены по причине нецелесообразности. 

                                                                  

Выполнение полное по итогам 2024 г. (процент выполнения всей программ на конец 2024 г.) – 35 % от плана).   

 
Отчёт о выполнении принят: решение от 27.12.2024 г. № 134. 

 

 

27 декабря 2024 г. 

 

Первый заместитель главы администрации Чернянского района  

по реализации проектов и программ в строительстве и градостроительной деятельности                                                        С.А. Морозов 

 



6 
 

Перечень 

просьб избирателей, поступивших членам Муниципального совета Чернянского района 

 во время избирательной кампании 2023 г., на 2023 г. – 2028 г., не вошедших  в программу выполнения наказов 

избирателей, переданных на выполнение по подведомственности 

 
№ 

п/п 

Содержание просьб избирателей Сроки выполнения, ответственные 

за исполнение 

Информация о выполнении 

 

1 Очистить пруд в с. Андреевка 2024 г., глава администрации 

Рязанцев В.И. 

Администрацией поселения произведена 

очистка береговой линии от сорной 

растительности, древесной поросли, мусора 

2 Уборка ветхих деревьев по ул. Красовка с. Большое 2024 г., глава администрации 

Гребенникова И.В. 

Исполнено, август 2024 

3 Оказание содействие гражданам - подвоз дров к 

отопительному сезону на ул. Труда      (д. 25) х. Малый 
2024 г., глава администрации 

Гребенникова И.В. 

Исполнено, октябрь 2024 

4 Уборка ветхих деревьев на ул. Молодежная х. Малый 2024 г., глава администрации 

Гребенникова И.В. 

Исполнено, сентябрь 2024 

5 Уборка придомовой территории  на  ул. Юрьевка                  

х. Малый 
2024 г., глава администрации 

Гребенникова И.В. 

Исполнено, октябрь 2024 

6 Создать зону отдыха на Алее новорожденных на                    

ул. Садовая в с. Завалищено 
2024-2028 гг., глава администрации 

поселения Еремин А.А. 

Наказ на исполнении, органы местного 

самоуправления в процессе выработки мер по 

выполнению 

7 Установить качели  в зоне отдыха для детей и 

взрослых в с. Волотово 

2024-2028 гг., глава администрации 

поселения Манохина З.В. 

Исполнено, июль 2024 

8 Создать благоустроенную памятным знаком зону 

на территории п. Долгая Яруга,  а также 

установить малую архитектурную форму для 

улучшения привлекательного вида поселка 

2024-2028 гг., глава администрации 

поселения Ковалева О.Ю. 

Наказ на исполнении, администрация 

поселения подала заявку на всероссийский 

конкурс поддержки гражданских инициатив 

ВПП «Единая Россия» 

9 Строительство детской площадки на                                  

ул. Первомайская с. Ездочное 

2024-2028 гг., глава администрации 

поселения Ковалева О.Ю. 

Летом 2024 г. на ул. Первомайская с. 

Ездочное на детской площадке было 

произведено благоустройство территории, а 

именно покраска качелей, завоз песка, 

установка качели парковой с козырьком 

10 Приобрести компьютерное оборудование в ФАП 

с. Ларисовка для улучшения обслуживания 

населения 

2023 г., главный врач ЦРБ                

Королева Е.А. 

Исполнено, 4 квартал 2023  



7 
 

№ 

п/п 

Содержание просьб избирателей Сроки выполнения, ответственные 

за исполнение 

Информация о выполнении 

 

11 Установка дорожного знака «1.33» (направление 

опасных поворотов налево и направо) на дороге в 

с. села Нагольное, въезд в село Новоречье со 

стороны г. Ст. Оскола в целях безопасности 

дорожного движения 

2024-2028 гг., глава администрации 

поселения Подолякина Т.В. 

Наказ подлежит отклонению: на 

территории сельского поселения установлены 

все знаки, согласно дислокации, 

утвержденной администрацией 

Новореченского сельского поселения в                

2015 г., на этом участке дороги уже 

установлен знак «2.4» «Уступите  дорогу», 

что предписывает водителю уступить дорогу 

транспортным средствам, движущимся по 

пересекаемой дороге. 

12 Обустройства сквера, оборудованного зонами 

отдыха, дорожками для прогулок по ул. 

Центральная с. Новоречье  

2024-2028 гг., глава администрации 

поселения Подолякина Т.В. 

Наказ на исполнении, администрацией 

сельского поселения постоянно  проводятся 

мероприятия для соискания  финансирования, 

в том числе  путём  подачи заявок для 

участия в проектах 

13 Спилить дерево у домовладения Жуковой А.В. по ул. 

Центральная с. Ольшанка 
2024 г., глава администрации 

поселения Мельникова С.Г. 

Дерево спилено 03.08.2024 г. 

 
Всего наказов, переданных на исполнение по подведомственности: 13 наказов  

Всего по итогам 2024 г. и всего срока программы:   

выполнено полностью: 8 наказов (62 %);  

                                            4 наказа (31 %)  – на исполнении, включены в план исполнения 2025-2028 гг.,  

                                            1 наказ (7 %) – не выполнен по причине нецелесообразности. 

                                                                  

Выполнение полное по итогам 2024 г. – 62 % от плана).   

 
Отчёт о выполнении принят: решение от 27.12.2024 г. № 134. 

 

27 декабря 2024 г. 

 

Председатель Муниципального совета Чернянского района                                                                                          М.В. Чуб 


